
  ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea: Produse alimentare pentru IET din  satul Tarigrad
prin procedura de achiziție  - cererea ofertelor de prețuri

1. Denumirea autorității contractante: Primăria satului Tarigrad.

2. IDNO: 1007601010655

3. Adresa: satul Tarigrad,r-nul Drochia

4. Numărul de telefon/fax: 0(252) 71235

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primaria.tarigrad@mail.ru, 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 
achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Autoritate publică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/serviciilor/l
ucrărilor solicitate

Unitatea
de

măsură
Cantitatea

Specificarea tehnică
deplină solicitată,

Standarde de
referință

Valoarea estimată
(se va indica pentru
fiecare lot în parte)

15811100-7 LOTUL 1 
PÎNE

16350 lei

1. 15811100-7 Pîine albă.fortificata cu
Fe și acid folic

kg 1500 Din faina de griu
calitateaI.SM 173,
batoane HG nr.775

din 05.07.2010

16350

LOTUL 2
CEREALE 33631 lei

3 15850000-1 Paste fainoase , 
spaghetti din faina 
integrală

kg 200 Calitate superioară
Clasa I, grupa V,

GOST 875-92 , HG
nr.520 din
22.06.2010

2100

4 15850000-1 Taitei de casa cu ou kg 100 Calitate superioară
Clasa I, grupa V,

GOST 875-92 , HG
nr.520 din
22.06.2010

2010

5 15612100-2 Făină de grîu integral 
fortificată cu Fe și acid
folic

kg 500 Calitate
superioară,ambalat
industrial 2kg, SM

202-2000, HG nr.520
din 22.06.2010

3750

6 15612100- Covrigei kg 110 Dietici,faina
integral,fara zahăr și

grăsimi

1727

mailto:primaria.tarigrad@mail.ru


7    15821200-
1

Cuscus       kg      90 Calitate superioară
2093

9 03211900-2 Crupe de porumb kg 50 Calitate superioară,
pachete, HG nr.520

din 22.06.2010

518.50

10 03221210-1 Fulgi de ovăz kg 90 Extra standart
pachete, HG nr.520

din 22.06.2010

945

11 03211300-6 Crupe de grîu, calitate 
superioară

kg 150 Calitate superioară,
pachete, HG nr.520

din 22.06.2010

1050

12 1561300000-
8

arpacaş kg 150 Calitate superioară,
pachete, HG nr.520

din 22.06.2010

1050

13 15625000-5 Crupe de griş kg 120 Calitate superioară,
pachete, HG nr.520

din 22.06.2010

1200

14. 03211400-7 Crupe de orz kg 120 Capitate superioară,
pachete, HG nr.520

din 22.06.2010

840

15 03221210-1 Fasole kg 100 Calitatea superioră  
HG nr.520 din 
22.06.2010

2000

16 15800000-6 linte kg 90 Calitatea superioră  
HG nr.520 din 
22.06.2010

1980

17 03211300-6 Orez slefuit, intreg kg 200 Calitate superioară,
pachete, HG nr.520

din 22.06.2010

2700

18 15613000-8 Hrişcă kg 150 Calitate superioară,
pachete, HG nr.520

din 22.06.2010

3000

19 03221220-4 Mazăre uscată, întregă
şlefuită

kg 90 Calitate superioară,
ambalaj cite 1 kg, PT
MD 67-38869887-

003-2005

900

20 15331427-6 Zahăr tos kg 420 Din sfecşă de
zahăr,calitate standart
in saci a cite 50 kg, 

5368

21 1589300-4 Sare iodata kg 100 Ambalat pachete
1Kg, 400

15800000-6 LOTUL 3
PRODUSE

ALIMENTARE

28743lei

34 15321000-4 Ulei de floarea 
soarelui

litri 300 Nerafinat,
nedezodorizat, in

butelii 3-5 l.

9000

35 15615000-2 Piper negru macinat pach 15 Pachete a cite 10 gr.
30

36 03222330-5 Oua de gaină kg 4600 De găină de
masă,categoria B,

greutatea nu mai mic
de 63 gr., coajă
curată,gradatie

uniformă

9200

37 15321000-4 Pasta de roşii bor 80 25%, calitatea I, in
borcane a cite 700
gr..,SM 247-2004

1520

38 15332200-6 Suc de fructe cu miez litri 200 Variat, tetrapac 1
litru, SM-183 2000



39 03311230-3 Magiun de fructe bor 80 Sterilizat, calitate
superioară, borcane

700 gr.

1120

40 15872400-5 Mazăre  verde, 
conservată

bor 80 Cu bob zbîrcit in
borcane-700 gr.

920

41 15623000-1 Drojdie kg 15 Ambalat pachete 0,80
kg, 

975

42 15872000-1 Ceai negru pach 15 Ambalat pachete cite
100 gr,Frunze

maşcate,infuzie 

147.50

43 15872100-2 Foi de dafin, uscate pach 10 Ambalate pachete 
200

44 03221112-4 Cacao, pudră kg 10 Cu continut redus de
grăsimi, ambalat in
pachete de 200gr 

630

45 15841100-5 Vanilin pac 100 Ambalat pachete 0.2
kg, 

100

46 03221410-3 Verdeata uscat pach 45 Ambalat pachet ,
127.50

47 03222115-2 Sodă alimentară pach 12 Ambalat pachet , 
98

48 03222000-3 Stafide kg 15 Ambalat pachete,
675

49 15800000-6 Bors acru lit 250 Ambalat 1litru,sticle
2000

50 Prune uscate kg 70 Categoria
superioară,pachet,

HG520 din
22.06.2010

2800

03221000-6 LOTUL  4
LEGUME

30845 lei

51 03221113-1 Morcovi proaspeţi kg 380 SM 243-2204in
plase, proaspăt,
intreg, sănătos,

necrăpat ,neatacat de
vătămători,  lipsit de
radacini secundare,

nelemnificati cu
mărime nu mai mic

de 2,5 cm. 

2280

52 03212100-1 Sveclă roşie kg 300 În plase, proaspătă,
intreagă, sănătoasă,
necrăpată, fără orice
fel de materii străine
vizibile,  cu diametru
in curmeziş nu mai

mic de 4 cm.

1200

53 03222321-9 Ceapă kg 530 SM 243-2004. in
plase, proaspătă,

intreagă, sănătoasă,
necrăpată fără orice
fel de materii străine

vizibile,  fără, cu
diametru in curmezişi
nu mai mic de 4 cm.

2915

54 03221113-1 Varză albă kg 850  SM 243-2004. in
plase, proaspătă,

intreagă, sănătoasă,
necrăpată, fără orice
fel de materii străine
vizibile,  fără lovituri

5100



şi deteriorări,cu
greutatea nu mai mic

de 0,8kg căpăţina
55 03221113-1 Varza pechinca kg 100 SM 243-2004. in

plase, proaspătă,
intreagă, sănătoasă,
necrăpată, fără orice
fel de materii străine
vizibile,  fără lovituri

şi deteriorări,cu
greutatea nu mai mic

de 0,8kg căpăţina

1600

56 03111000-2 cartofi kg 2200 In plase,proaspeţi,
intregi, sănătoşifara
materii străine, cu

diametru de+a
curmeziş nu mai mic

de 5 cm

11000

57 15331400-1 Roşii proaspete kg 150 proaspete, curate 
neatacat de 
vătămători, 

3750

58 03221420-6 Conopidă proaspătă kg 120 In cutii, proaspeţi, 
intregi, curaţi, 
neatacaţi de 
vătămători

3000

03222100-4 LOTUL 5
FRUCTE

16870 lei

59 03221230-7 Mere proaspete kg 1000 In cutii,  
proaspete,neatacate 
de vătămători

7200

60 03222111-4 Lămîie proaspătă kg 56 In cutii, proaspeţi, 
intregi, curaţi, 
neatacaţi de 
vătămători

1120

61 15332410-1 Banane kg 450  Proaspăt, curat, 
neatacat de 
vătămători

8550

Valoarea estimativă totală 126439

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

10.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 01.01.2022- 29.06.2022 conform graficului 
stabilit de IET sat.Tarigrad.

12.Termenul de valabilitate a contractului: 30 iunie 2022

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 



minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 
(DUAE, documentație): 

Nr. 
d/o

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Semnat și ștampilat de către 
operatorul economic

Obligatoriu

2 Oferta Formularul F3.1, Semnat și 
ștampilat de către operatorul 
economic

Obligatoriu

3 Certificat de inregistrare a 
intreprinderii

Copie emisă de Camera  
Înregistrării de Stat confirmată 
prin aplicarea semnăturii

Obligatoriu

4 Certificat de atribuire a contului 
bancar

Copie eliberată de banca Obligatoriu

5 Certificat de efectuare 
sistematică a plăîii impozitelor, 
contributiilor (lipsă de restanţe-
valabil)

Copie eliberată de inspectoratul
Fiscal , valabil

Obligatoriu

6 Ultimul Raport financiar Copie, confirmată prin 
ştampilă şi semnătură

Obligatoriu

7 Certificat de conformitate Copie a originalului eliberată 
de Organul Naţional  de 
Verificare a conformităţii 
produselor, confirmată prin 
ştampilă şi semnătură 
participantului

Obligatoriu

8 Declaraţia privind conduita etică 
şi neîmplicarea in practici 
frauduloase şi de corupere

Conform F.3,4 din 
Documentaţia Standard.

Obligatoriu

9 Specificații tehnice Conform F.4,1 din 
Documentaţia Standard.

obligatoriu

10 Specificații de preț Conform F.4,1 din 
Documentaţia Standard.

obligatoriu



11 Autorizaţia sanitară veterinară de
functionare (pentru produse 
animaliere)

Copie semnată şi ştampilată de 
participant

Obligatoriu

12 Paşaport sanitar al transportului Copie confirmată, semnată şi 
ştampilată de participant 
eliberat de CS Publică.

Obligatoriu

13 Lista fondatorilor operatorilor 
economici- nume, prenume, cod 
personal.

Copie, confirmată prin 
ştampilă şi semnătură 
participantului

Obligatoriu

14 Autorizaţie sanitară de 
funcţionare (pentru produse 
alimentare)

Copie, confirmată prin 
ştampilă şi semnătură 
participantului

Obligatoriu

15 Certificat de calitate şi de 
provenenţă a materiei prime 
(faină, grîu)

Copie confirmată prin 
semnătură şi stampila 
participantului

Obligatoriu la
procurarea 
produselor de 
panificatie

16 Certificat de deţinere a 
laboratorului atestat pentru 
efectuarea controlului permanent 
asupra calitătii sau contract cu 
asemenea laborator

Original –eliberat de 
participant

Obligatoriu la
procurarea 
produselor de 
panificatie

17 Certificat de detinere a abatorului
sau contract cu asemenea abator 
fara intermediari.

Pentru loturile de carne 
refregerata-copie 
confirmata prin 
semnatura si stampila 
paricipantului

Obligatoriu la
procurarea 
produselor de 
carne

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 
aplică

18.Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 
aplică

19.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor:

Nr. 
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

nu se aplică

21.Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP



      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP

22.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24.Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

25.Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26.Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba 
română 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene:  nu se aplică 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)

28.Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 
(dacă este cazul): nu se aplică

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare: nu se aplică

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunț:

32.Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 22.12.2021

33.În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se acceptă

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plățile electronice Se acceptă

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică

(se specifică da sau nu)

35.Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei: 126439 lei

Conducătorul grupului de lucru: Petru Barbieru                                         L.Ș.


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2021-12-22T18:10:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




